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1 Úvod

Obec Sulislav se nachází v západních Čechách nedaleko města Stříbra na území

okresu Tachov. Sulislav je spojená s názvem tzv. stříbrského neboli sulislavského

národnostního ostrůvku.
1
Pro svůj „nelehký osud“ z dob národnostního soupeření

mezi Čechy a Němci v 19. století a událostí z druhé světové války patří mezi obce

s velmi bohatou historií.

Lidová kultura v Sulislavi má svůj specifický ráz a dlouholetou tradici.

Lze říci, že její charakter poznamenala doba boje proti germanizaci v 19. století,

kdy se vykrystalizovala jako nástroj povznesení českého národa. Některé staré

zvyky setrvali v Sulislavi dodnes. Udržely se zde tradiční obyčeje jako masopust,

„smrtná neděle“, „řehtání“ chlapců na Velikonoce a staročeské stavění májů.

Součástí lidové kultury byly také zvyky ovlivněné komunistickou propagandou,

mezi které můžeme zařadit oslavy 1. máje, Mezinárodní den žen, Mezinárodní

den dětí a Mezinárodní družstevní den.

Téma Lidová kultura na českém národnostním ostrůvku v Sulislavi po roce

1945 pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala především proto, že se jedná o

záležitost západočeského regionu a tachovského okresu, ze kterého pocházím.

Tradiční lidová kultura se v mnoha obcích tohoto regionu po roce 1945 již

nevyskytuje, proto mne upoutala právě Sulislav. Také historie obce, především

v 19. století, je velice zajímavá. Velmi mne zaujalo odhodlání bránit se

německému útlaku. Česká národnost zde ukázala, jak lze úspěšně vzdorovat

nátlaku pomocí silné vůle a soudržnosti občanů. Téma jsem zvolila též proto, že

mu nebyla věnována dostatečná pozornost a není dosud uceleně zpracované.

Cílem bakalářské práce je nastínit vývoj lidové kultury v Sulislavi po roce

1945. Bakalářská práce se dělí na několik částí. V první části je popsán historický

kontext, jak doby vzniku sulislavského ostrůvku, tak událostí po roce 1945, které

ovlivnily život v obci. Další část se věnuje lidové kultuře, která se zde obnovila po

roce 1945. Samostatná kapitola se zaobírá lidovou písní a Sulislavským souborem

písní a tanců. Lidová píseň má v Sulislavi specifický charakter, který získala na

konci 19. století. Po druhé světové válce se znovuobnovení lidových písní věnoval

Sulislavský soubor písní a tanců. V práci je popsán také sulislavský kroj, který se

1
Podrobně je popsán národnostní ostrůvek v první kapitole této práce.
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v současné době pro běžné nošení neužívá, avšak stále má svůj osobitý ráz a

historii.

Nejdůležitějším pramenem pro zpracování bakalářské práce se stala

Kronika obce Sulislav z let 1957–1992, která je uložená ve Státním okresním

archivu v Tachově. Kronika má pro bakalářskou práci velký význam, jelikož

obsahuje stěžejní události, jež se v obci přihodily v tomto období. V první části

kronika popisuje také historii obce před rokem 1957 s důrazem na vznik

sulislavského ostrůvku. Velmi důležitý je pro zpracování tématu také popis

sulislavského kroje a detailní výčet zvyků. Po celkové charakteristice obce a

stručné historii přešel kronikář k zápisu jednotlivých roků, které koncipuje do

několika hlavních témat. Pro zpracování práce byly přínosné především události

v obci, udržování starých zvyků a kulturní události. Kronikář velmi dobře zachytil

také pásmo lidových písní a tanců. Písně jsou uvedené i s detailními notovými

zápisy a popisy kroků tance, který se k dané písni tancoval. Ve zpracování

kroniky se vystřídali celkem tři kronikáři. František Svoboda, který zapisoval

v letech 1957–1965, Alois Finna 1965–1983 a Rudolf Hruška 1984–1992.

Poslední zmíněný vedl také druhý díl Kroniky Sulislav od roku 1992, který

je prozatím uložen na obecním úřadě v Sulislavi. Jeho záznamy v kronice končí

v roce 2010.
2
Kronika sloužila pro ucelení pohledu na tradice, které se zde

zachovaly i po roce 1989.

Třetím pramenem pro zpracování práce byla použita Kronika české školy

v Sulislavi z let 1882–1889. Z této kroniky jsem čerpala informace týkající se

především českého národnostního ostrůvku a hlavní události tohoto boje, kterou

se stalo založení české školy. Kronika se nachází také ve Státním okresním

archivu v Tachově v archivním souboru ČOŠ Sulislav pod inventárním číslem 1.

Kronika je psána česky a velmi dobře zachycuje události, které vedly k založení

školy.

Neméně důležitým pramenem se staly také fotokroniky, které obrazově

doplňují a vystihují události, které se v obci udály. Z fotokronik byl čerpán

obrazový materiál, který dopomohl při kompletaci příloh této bakalářské práce.

2
Rudolf Hruška zemřel 16. ledna 2011.
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Významnou roli pro zpracování dané problematiky hrálo setkání

s jedinými dosud žijícími pamětníky, členy bývalého souboru písní a tanců,

Naděždou a Miloslavem Michalcovými. Tito velmi příjemní lidé mi svým

osobitým vyprávěním vylíčili život v obci a také mi doporučili některé publikace,

které se Sulislaví zabývaly.

Podle nalezených skutečností jsem si informace postupně ověřila

a doplnila v odborné literatuře. Ve většině prací byla Sulislav zmíněna jen jako

součást Stříbrska nebo subregionu širšího Plzeňska. Dílčí prací se stala

Západočeská vlastivěda – Národopis, vydána v roce 1990, která se věnuje tomuto

tématu v celé své práci s ohledem na Plzeňsko. Autoři zde rozebírají vývoj a ráz

kulturního, hospodářského ale i společenského života v západních Čechách.

Velmi dobře jsou zde rozebrány výroční obyčeje, které se na Plzeňsku tradovaly.

Pro obecnou charakteristiku zvyků byly použity publikace od Pavla

Toufara Český rok na vsi a ve městě: Leden-srpen, který ve své práci detailně

popisuje veškeré zvyky, které se v tomto období dodržují a také kniha od Věry

Frolcové Velikonoce v české lidové kultuře, která velmi obsáhle charakterizuje

Velikonoce a zvyky s ním spojené. V knize nezapomíná ani na původ tohoto

zvyku.

Otázkou samotné Sulislavi se zabývaly spíše jen jednotlivé články zejména

z časopisu Život Plzeňska, který vycházel mezi léty 1950 až 1954, a internetové

články uvedené v seznamu použité literatury.
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2 Sulislavský národnostní ostrůvek

První písemná zmínka o obci Sulislav pochází z roku 1193, kdy byl majitelem

panství Oldřich z rodu Drslaviců, kteří vlastnili Sulislav až do roku 1248.

Poté nejsou o držení obce zmínky. Až roku 1368 se můžeme dočíst, že panství

vlastnil Ješek ze Sulislavi, jehož potomci zůstali v obci do roku 1466, kdy ves

získali páni s Přestavlk. Od roku 1505 se rod dělí o vlastnická práva společně

s Janem Cehnicem z Říčan, který získal samostatné právo na držení obce v roce

1510. Po jeho smrti připadla Sulislav jeho dvěma synům Janovi a Vilémovi

z Říčan, nakonec po dělení majetku zůstala Sulislav Janovi. Po jeho smrti se obec

dostala do rukou Janovy sestry Barbory Býčkové, od které ji koupilo město

Stříbro. Z období let 1575–1850, kdy spadala Sulislav pod město Stříbro, se

nezachovalo mnoho informací. Roku 1850 byl zřízen samostatný obecní úřad

v Sulislavi. Prvním starostou se stal Josef Weeg.
3
V letech 1861–1873 spadaly

pod Sulislav osady Butov a Vranov.
4

Sulislavský národnostní ostrůvek pochází z 19. století, kdy se mu také

říkalo český ostrůvek stříbrský. Od 17. století probíhala na území Čech silná vlna

osidlování oblastí zničených po třicetileté válce. Německá kolonizace mnohdy

zapříčinila, že původní české obyvatelstvo z obcí vymizelo a německý jazyk se

dostal do všech sfér všedního života.

Nedaleko Stříbra, jež se germanizaci neubránilo, ležel ostrůvek obcí, který

jako jeden z mála díky velkému národnostnímu cítění odolal německé kolonizaci.

Do ostrůvku spadaly obce Sulislav, Sytno, Vrbice, Milíkov, Těchlovice, Svinná,

Vranov a Butov.
5
Postupem času z původního ostrůvku zbylo jen pět obcí:

Vranov, Butov, Sytno, Svinná a Sulislav, kde žily obě komunity ve vzájemně


[…]


písní pochází z doby národnostního boje, kdy se snažily pozvednout český jazyk

nad německý. Některé písně svým obsahem vypovídají o situaci, která v té době

v obci panovala. Lidová píseň má svůj osobitý charakter. V padesátých letech se o

obnovení zasloužil Sulislavský soubor písní tanců pod vedením Františka

Svobody, který do svého repertoáru zařadil pásmo sulislavských písní a tanců.

Skupina však roku 1960 zaniká. I když bylo několik pokusů o obnovení spolku

v podobě žákovských skupin, které byly náročné na vedení, jelikož se každý rok

žáci obměňovali a museli se sulislavské pásmo písní a tanců znovu učit, nezůstal

nakonec nikdo, kdo by ve vedení souboru pokračoval. Sulislavské písně oživila

pak lidová muzika z Chrástu, která sulislavské písně nahrála na CD s názvem

Sulislavskéj kostelíčku, které bylo slavnostně představeno 20. října 2012

v plzeňském divadle Alfa.

Sulislavský kroj, jež má dlouholetou tradici, se v podstatě nezachoval.

Lidový oděv na Sulislavsku měl svůj osobitý charakter. V odívání žen bylo

mnoho zajímavostí, které jsou rozebrány v kapitole o sulislavském kroji.

Posledními, kteří nosili tradiční oděv, byli členové sulislavského souboru písní a

tanců při svých vystoupeních nebo při prvomájových oslavách. V současnosti kroj

občas obléknou paní Naděžda a Miloslav Michalcovi při příležitostech

představení kroje, kteří jsou momentálně jeho jedinými vlastníky.

Na Sulislavi je velmi obdivuhodné, jak se vypořádala se svým pohnutým

osudem a dokázala symbol české národnosti povznést a samostatně udržet.
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8 Resumé

Sulislav befindet sich nicht weit entfernt von der Stadt Stříbro im Landkreis

Tachov. Im 19. Jahrhundert wurde die Gemeinde zum Hauptzentrum der

tschechischen nationalistischen Insel, oder auch der Insel von Stříbro. Die meisten

Gebiete der Umgebung sind eingedeutscht worden, dennoch hat sich diese Region

ihren Charakter bewahrt. Der Hauptpfeiler im Kampf gegen die Eindeutschung

war die Gründung der tschechischen Schule im Jahre 1882. Die tschechische

Völkerschaft hat sich ihre Übermacht bis zum Beschluss des Münchner

Abkommens 1938 bewahrt, durch welches sich die Tschechoslowakei von ihren

Grenzgebieten zum Profit Deutschlands verabschieden musste. Auch Sulislav

gehörte dem Gebiet der Sudeten an und die erzwungene Eindeutschung konnte

nicht mehr verhindert werden.

Die Volkskultur hat hier eine sehr lange Tradition. Ihre größte Entwicklung fand

im 19. Jahrhundert statt, als sie mit dem Kampf gegen die Germanisierung

verbunden war. Manche traditionellen Bräuche blieben für die Erweiterung des

tschechischen Nationalgefühls erhalten. Ein sehr wichtiger Bestandteil zur

Verteidigung der tschechischen Sprache wurde das Volkslied, dessen Entwurf wir

vor allem in der Zeit des nationalistischen Kampfes wiederfinden.

Sulislav ist eine der wenigen Gemeinden, in der die traditionelle Volkskultur nach

1945 wiederhergestellt wurde. Das größte Interesse an der Erneuerung der Kultur

entstand in den 1950er Jahren, als eine Sammlung an Liedern und Tänzen von

Sulislav entstand, die sich eine Erneuerung sowie Bewahrung der Volkslieder

durchaus verdient hatte.

Nach dem 2. Weltkrieg wurden hier auch Bräuche wie die „Fastnachtszeit“

aufrechterhalten, dessen Ursprung bis in das 18. Jahrhundert reicht, sowie auch

das „Begrüßen des Frühlings“ und das „Ratschen“ an Ostern. Die erwähnten

Bräuche werden bis heute praktiziert.
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9 Přílohy

Zdroj: http://www.folklorweb.cz/clanky/20121104.php [Převzato dne: 28. 3. 2013].

Zdroj: tachovsky.denik.cz [Převzato dne 28. 3. 2013].

Obrázek 1-Český starosta

Adam Králenec

Obrázek 2-Současný starosta

Milan Strohschneider

http://www.folklorweb.cz/clanky/20121104.php
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Zdroj: Fotokronika Sulislav, Občané a život obce 1900–1980, OÚ Sulislav, č 9.

Zdroj: Fotokronika Sulislav, Občané a život obce 1900–1980, Obecní úřad Sulislav, č. 9.

Obrázek 3-Sulislavský soubor písní a tanců v roce 1950

Obrázek 4-Žákovský soubor písní a tanců 1974-1976
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Zdroj: Fotokronika Sulislav, Vítání jara, Obecní úřad Sulislav, č. 8.

Obrázek 5-Řehtání v Sulislavi v roce 1938
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Zdroj: www.sulislav.cz [Převzato dne 28. 3. 2013].

Zdroj: Fotokronika Sulislav, Vítání jara, Obecní úřad Sulislav, č. 8.

Obrázek 6-Řehtání chlapců v Sulislavi 2013

Obrázek 7-Vítání jara 1951
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Zdroj: www.sulislav.cz [Převzato dne: 28. 3. 2013].

Obrázek 8-Vítání jara 2013
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Zdroj: www.sulislav.cz [Převzato dne 28. 3. 2013].

Zdroj: Fotokronika Sulislav, Masopusty, Obecní úřad Sulislav, č. 7.

Obrázek 10-Masopust 1984

Obrázek 9-Masopust 2013
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Zdroj: www.mks–stribro.cz [Převzato dne 28. 3. 2013].

Obrázek 11-Sulislavský kroj - ženský