POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Nela Všetická

NÁZEV PRÁCE: Lidová kultura na českém národnostním ostrůvku v Sulislavi po roce 1945

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1-2 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ | 1 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 1-2 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila poměrně náročné téma, které doposud nebylo v odborné literatuře zpracováno. Z tohoto důvodu musela vycházet především z dobových pramenů, archivních materiálů a vzpomínek některých pamětníků. Práce působí originálním dojmem, její struktura je logická a vyvážená. Ze stylistického hlediska se studentka nedopustila výraznějších pochybení, práce však místy působí poměrně popisně. Úroveň poznámek pod čarou je na odpovídající úrovni. Studentka odkazuje na adekvátní zdroje správným způsobem. Jako celek zanechává práce především pozitivní dojem, přestože stylistická stránka není úplně ideální, představuje ucelené a původní dílo založené především na studiu archivních pramenů.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Jak se lišil život Čechů v národnostním ostrůvku v Sulislavi od života Němců v okolních obcích?
- 2) Jaký měl dopad odsun Němců po roce 1945 na lidovou kulturu v Sulislavi?

DATUM:

PODPIS: Kadlec27.5. 2013⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a